25. PAULUS lib. 36. ad Edictum.

SI filiofamilias dos data sit injussu patris, de peculio quidem agitur, sed si propter impensas à filiofamilias factas, si propter res donatas à filio, vel amotas ab uxore res peculiares; hoc ipso, quod habet actionem pater ex persona filii, majus peculium fit. & sic totum est præstandum mulieri, quod est in peculio: quia adhuc sit, quod uxori debeat. §. 1. Maritum, in reddenda dote, de dolo malo & culpa cavere oportet, quod si dolo malo fecerit, quo minus restituere possit, damnandum eum, quanti mulier in litem juraverit: quia \* invitis nobis, res nostras alius retinere non debeat. §. 2. Si post divortium res dotales deteriores factæ sint, & vir in reddenda dote moram fecerit: omnimodo detrimentum ipse præstabit.

§. 3. Si qui dotalium servorum in fuga erunt, cavere debet maritus, se eos viri boni arbitratu persecuturum & restitutum. §. 4. Si vir in quinquennium locaverit fundum, & post primum forte annum divortium intervenerit: Sabinus ait, non alias fundum mulieri reddi oportere, [quam] si caverit, si quid præter unius anni locationem maritus damnatus sit, id à se præstatum iri: sed & mulieri cavendum, quidquid præter primum annum ex locatione vir consecutus fuerit, se ei restituendum.

26. IDEM lib. 37. ad Edictum.

SEmel mora facta, si servum dotalem postea offerente marito, mulier accipere noluerit, & ita is decesserit: non debet pretium ejus maritus, vel heres ejus: ne damnum sentiat, quod postea, offerente eo, mulier accipere noluit.

27. GAJUS lib. 11. ad Edictum provinciale.

SI post divortium mortua muliere, heres ejus cum viro, parenteve ejus agat: eadem videntur de restituenda dote intervenire, quæ ipsa muliere agente, observari solent.

28. ULPIANUS lib. 1. Institutionum.

FAcere posse maritus etiam id videtur, quod à muliere consequi potest: scilicet si jam ei aliquid absit, quod pro muliere [aliquid] expendit, vel mandato ejus præstitit. ceterum, si nondum ei absit, (utputa sub conditione est obligatus), nondum videtur facere posse.

29. IDEM lib. 3. Disputationum.

QUoties pater dotem dat, & stipulatur, ita demum in suam personam de dote actionem transfert, si ex continentibus stipuletur: ceterum, si interposito tempore stipulari velit, non nisi consentiente filia poterit, quamvis in potestate sit; quia deteriore conditionem in dote filia facere non potest, nisi consentiat. Plane si ante nuptias dotem dederit, poterit ex intervallo, ante nuptias tamen, & citra voluntatem [quoque] filia stipulari. §. 1. Si quis pro muliere dotem dederit, conveneritque, ut quoquo modo dirempto matrimonio, ipsi solveretur; postea maritus uxori dotem solverit: rectissime dicitur, exactorem nihilominus ei, qui dedit, contra maritum competere.

30. JULIANUS lib. 16. Digestorum.

NUpta non impeditur quo minus cum priorè marito de dote experiatur. §. 1. Quoties culpa viri accidit, ne dos à socero, aut à quolibet alio, qui mulieris nomine promiserat, exigatur: si aut in matrimonio filia decesserit, aut materfamilias facta eum, qui dotem repromiserat, heredem instituerit: satis constat, nihil amplius virum præstare debere, quam ut eos obligatione liberet.

31. IDEM lib. 18. Digestorum.

SI marito, publico judicio damnato, pars aliqua bonorum ejus publicetur, fisci creditoribus ejus satisfacere necesse habet, in-

ter quos uxor quoque est. §. 1. Si pater, cum ducenta filia sua nomine dotis gratia promississet, pactus fuerit, ne amplius quam centum à se peterentur, & soluto matrimonio egerit: centum, de quibus convenit, ne peterentur, nec intelliguntur dotis esse. Quod si, mortuo patre, cum herede ejus maritus agere cœperit, ista quoque pecunia in dote erit. §. 2. Si voluntate filia procurator à patre datus, litem de dote contestatus fuerit, & re secundum eum judicata, pater decesserit: iudicati actionem filia potius, quam heredibus patris, dari oportebit. §. 3. Cum patri dos data esset, & ei filius ex aliqua parte heres sub conditione institutus fuerit, & pendente conditione, coheredes ejus dotem pro sua portione mulieri solverint: hoc minus filius ex dote præstare debet, quoniam nullam actionem ejus pecunia recuperanda gratia adversus coheredes habet. §. 4. Si fundum dotalem recepisset mulier, non habita ratione fructuum pro portione anni, quo nupta non fuisset, nihilominus de dote agere potest: quia minorem dotem recepisset. Hoc enim ad dotis augmentum pertinet: quemadmodum si partum ancillarum non recepisset, aut legata, vel hereditates, quæ post divortium per servos dotales adquisita marito fuissent.

32. IDEM lib. 2. ad Ursejum Ferocem.

SI prior maritus posteriori dotis nomine tanquam debitor mulieris dotem promiserit: non plus, quam [id] quod facere possit, dotis futurum esse.

33. AFRICANUS lib. 7. Questionum.

QUæ dotis nomine certam pecuniam promiserat, quosdam adhibuerat, qui stipularentur partem dotis distracto matrimonio, sibi solvi; ea nulla data dote obierat, eodem marito suo herede relicto: is damnosam hereditatem ejus adierat: nihilominus stipulatoribus tenebitur: quoniam adeundo hereditatem debitoris, intelligeretur secum pensasse. Nec ad rem pertinere, quod solvendo non esset hereditas: quando ceteris etiam creditoribus teneatur.

34. IDEM lib. 8. Questionum.

Titia divortium à Sejo fecit; hanc Titius in sua potestate esse dicit, & dotem sibi reddi postulat: ipsa se matremfamilias dicit, & de dote agere vult: Quæsitum est, quæ partes judicis sint? Respondi, patri, nisi probet filiam non solum in sua potestate esse, sed etiam consentire sibi, denegandam actionem: sicuti denegaretur, etiam si constaret eam in potestate esse.

35. MARCIANUS lib. 10. Institutionum.

LIBerta, quæ voluntate patroni discessit, de dote cum eo agere potest, quam ei dedit.

36. PAULUS lib. 2. de Adulteriis.

SI maritus minus facere potest, & dos publicata sit: in id, quod facere potest, fisco maritus condemnandus est: ne in perniciem mariti mulier punita sit.

37. ULPIANUS [lib. 2. Responsorum.]

DOtem voluntate filia videri patrem recepisse, cum causas contradicendi ei filia non haberet: maxime cum ab eo postea ampliore summa dotata sit.

38. MARCIANUS lib. singul. Respons.

LUcius Titius, cum esset filiusfamilias, voluntate patris uxorem Mæviam duxit, & dotem pater accepit; Mæviam Titio repudium misit: postea pater repudiati, absente filio, sponsalia cum ea de nomine filii sui fecit: Mæviam deinde repudium sponsalibus misit, atque ita alii nupsit: Quæro, si Mæviam ager cum Lucio Titio quondam marito, & à patre herede relicto, de dote, & probetur, culpa mulieris matrimonium dissolutum: an possit maritus, propter culpam mulieris, dotem retinere? Marcellus respondit, etiam si ut heres institutus à patre, Titius conveniretur, tamen, si sponsalibus non consensisset, culpam mulieris multandam esse.

39. PAPINIANUS lib. 11. Questionum.

VIro atque uxore mores invicem accusantibus, causam repudiis disse utrumque, pronunciatum est: Id ita accipi debet, ut ea lege, quam ambo contempserunt, neuter vindicetur\*: paria enim delicta mutua pensatione dissolvuntur.

40. IDEM lib. 28. Questionum.

POst dotem datam, & nuptias contractas stipulatus est pater, filia voluntate, divortio facto dotem dari: si conditio stipulationis impleatur, & postea filia sine liberis decesserit: non erit impediendus pater, quo minus ex stipulatu agat: viva autem filia, si agere vult, exceptione summovendus erit.

41. IDEM

- de* Heredibus instituendis. pag. 720. \*28. 5.  
*de* Hereditate vel actione vendita. 489. \*18. 4.  
*de* Hereditatis petitione. 233. \*5. 3.  
*de* His, quæ in testamento delentur. 719. \*28. 4.  
- - - - - poenæ causa relinquuntur. 914. \*34. 6.  
- - - - - pro non scriptis habentur. 914. \*34. 8.  
- - - - - ut indignis aufer. 915. \*34. 9.  
*de* His, qui effuderint vel dejecerint. 314. \*9. 3.  
- - - - - notantur infamia. 159. \*3. 2.  
- - - - - sui vel alieni juris sunt. 113. \*1. 6.  
*de* Homine libero exhibendo. 1261. \*43. 29.

- de* Heredibus instituendis. pag. 720. \*28. 5.  
*de* Hereditate vel actione vendita. 489. \*18. 4.  
*de* Hereditatis petitione. 233. \*5. 3.  
*de* His, quæ in testamento delentur. 719. \*28. 4.  
- - - - - pœnæ causa relinquuntur. 914. \*34. 6.  
- - - - - pro non scriptis habentur. 914. \*34. 8.  
- - - - - ut indignis aufer. 915. \*34. 9.  
*de* His, qui effuderint vel dejecerint. 314. \*9. 3.  
- - - - - notantur infamia. 159. \*3. 2.  
- - - - - sui vel alieni juris sunt. 113. \*1. 6.  
*de* Homine libero exhibendo. 1261. \*43. 29.